^d Apud Baron., afficto. Apud Garner., cumque
D contrarie afficta civitas. Quod infra legimus, totius
civitatis addictio, etiam hic legendum esse persuasit
addicta, scilicet civitas Aquensis sub jugo Con-
stantini, qui anno 407 a Britannicis militibus impe-
rator conclamatus, exindeque Galliis, Britannis et
Hispanis potitus, anno 411 apud Arelatense oppi-
dum, quo se receperat, ab Honori ducibus Constanti-
o et Ulphila captus victusque, haud multo post
interemptus fuit. Minus autem mirum est Lazarum,
cum Constantino favente, ac repugnante populo
Aquensis constitutus fuisse episcopus, eodem ty-
ranno devicto atque interfecto a plebe sua fuisse
pulsum, eumque illi, cui resistere non valeret, vel-
uti sponte cessisse.

^e Tillenoptius tom. xiii, pag. 677, hic notari
conjectat cædem Vereniani et Bidimii propinquorum

respersum irrupit. Stetitque in eo hactenus umbra A *tamquam te ipsum* (*Math. xix, 19*). Qui magis alter alteri proximi sumus, quam omnes qui in Christo unum esse debemus? Non omnis qui aures vestras ventus ingreditur, nuntius est veri: ideoque animo præsule et in excubiis constituto semper opus est, ne totum famæ, totum testibus liceat. Recense te sacras litteras et divina tabularia: maximam partem falsi testes occupavere, ubi sanctorum aut accusationem aut pericula reperimus: maximam dico, immo totam, cum in ipsum Dominum nostrum Salvatorem totius mundi hostiam et pontificem salutarem falsi testes insurrexerunt [*Garn. insurrexerint*], qui se ejus blasphemiam audisse confingerent. *A*Estimate quid jam possit præterire fallacia, quæ in Deum fidei, immo in ipsam fidem ac veritatem, per juriis impetum fecit.

4. Amate pacem, diligite charitatem, studete concordię. Nam scriptum est: *Diliges proximum tuum*

Honorii imperatoris, quos Constantinus tyrannus circa initium anni 409 jugulari jusserat, antequam eunuchos ad Honorium mittiteret, *veniam poscent quod Imperium delatum accepisset*, ut Zosimus lib. v, pag. 818, loquitur. Quod si ita est, hic innocentē pene respersus restitendum est: et autem *tyrannici judicij defensor* ideo Lazarus est dictus, quia hoc Constantini adversus insolentes judicium approbasse censebatur. Inde autem quanta Lazaro conflaretur invidia, hinc conjicere licet, quod Jovius Constantini legatus, ut hoc factum purgaret, ipsius Constantini voluntate commissum negare compulsa sit, uti rursum Zosimus initio libri vi narrat. Præterea quo tempore Lazarus Aquensem episcopatum suscepit, ex eadem conjectura colligere est. Ex ea enim consequens est, ut proxime post Vereniani et Didymii cædem, adeoque circa initia anni 409, solium episcopale condescenderit.

^a *Garn. afflictio*, Baron. et archetypo Vatic. renitentibus. Cum hunc Herotem insolente ac nullis in simulationibus obnoxium, a populo suo pulsum esse Prosper in Chronico tradat, facile intelligitur hoc unum illius crimen existisse, quod illum Constantinus benevolentia sua prosecutus esset. Hinc et Constantio, qui Honorii imperatoris exercitibus praverat, post debellatum Constantinium, suspectus evasit, et Patroculo Constantii hujus amico patuit aditus, quo in Herotis locum invaderet, eumque, ne forte revocaretur, quantum in se erat, infamaret.

^b Pelagium videlicet, quem etiam Orosius laicum cognominat: quia nullum clericatus gradum suscepit. Monachi nomine donari solet in actis Palæstini concilii apud Augustinum lib. de gestis Pelagi c. 23 et 24. Falsi suspicionem, quæ Zosimo papas de Herote et Lazaro inique injecta est, Orosius in Commonitorio aperte ab illis amovet, ubi ait: *In Palæstina degebat Pelagius. Inventi sunt a quibusdam religiosis episcopis (Herote et Lazaro) libri ejus, in quibus multa et raria adversus fidem catholicam conscripta esse videntur. Hi cum litteris in Africam patribus et episcopis missi sunt, ubi tribus conciliis memorati lecti sunt libri. Qui enim ipsos Pelagi libros mittere curarunt, ex æquo et bono cum eo egisse,*

A *tamquam te ipsum* (*Math. xix, 19*). Qui magis alter alteri proximi sumus, quam omnes qui in Christo unum esse debemus? Non omnis qui aures vestras ventus ingreditur, nuntius est veri: ideoque animo præsule et in excubiis constituto semper opus est, ne totum famæ, totum testibus liceat. Recense te sacras litteras et divina tabularia: maximam partem falsi testes occupavere, ubi sanctorum aut accusationem aut pericula reperimus: maximam dico, immo totam, cum in ipsum Dominum nostrum Salvatorem totius mundi hostiam et pontificem salutarem falsi testes insurrexerunt [*Garn. insurrexerint*], qui se ejus blasphemiam audisse confingerent. *A*Estimate quid jam possit præterire fallacia, quæ in Deum fidei, immo in ipsam fidem ac veritatem, per juriis impetum fecit.

5. Hæc ideo scripsimus, ut de cætero, si qui absentes minusque noti de quolibet talia ex libidine mentientur, fixi sint pedes vestri adversus arietem fraudulentiae. Unde et lucernam pedibus suis ac lumen semitis suis vir sanctus exorat (*Psal. cxviii, 105*): scilicet ne inter fallaces tenebras sint cæca nobis et errabunda vestigia. Et in Evangelio: *Numquid lex nostra judicat hominem, nisi ab ipso audierit prius, et cognoverit (Joan. vii, 51)*? Etiam in veteri

non falsis litteris ipsum infamare voluisse convincentur. Qui igitur Zosimo sugesserunt aliud, eos ipsi imposuisse perspicuum est.

^c *Vocabulum tot supplementum ex ms. Vatic.*

^d Non displicet verbum *protulerunt*, quod Garnierius hic de suo adjicit: sed alterum desideratur, quod supplere licet ex epistola quinque episcoporum apud Innocentium 28, n. 6, ubi legimus de iisdem adolescentibus dictum, *protulerunt eundem librum*, *Pelugii esse dicentes*. Integer igitur erit locus, si post verbum *asserebatur*, adjicerimus, *Pelugii protulerunt*. Ex epistola autem proxime laudata liquet, 1^o librum prolatum fuisse anonymum; 2^o traditum fuisse Augustino, non Palæstinæ synodo; 3^o Pelagiolum noluisse eum suum fateri. Unde quinque episcopi in eadem epistola n. 7: *Si autem hunc esse suum librum negat. Quod vero sub Innocentio suum negavit, hoc eum et sub Zosimo suum negasse minus mirum est.*

^e *Auctores pravos Herotem ac Lazarum, leves vero aut eodem, aut Jacobum et Timasium propter adolescentiam vocat. Ilorum tamen adolescentia levitatis nihil habebat, sed plurimum candoris et ingenuitatis. Nil etiam in hac causa dubio rumori datum. Quam circumspecte cum Pelagio egerit Augustinus, epist. alias 10, nunc 186, n. 4, ipse explicat. Nam cum hoc de illo (scil. eum inimico et adversus Dei gratie sentire) aliquamdiu fama jactaret; non utique, inquit, facile credendum fuit, solet quippe fama mentiri: sed proprius ut crederemus accessit, quod librum quendam ejus ea prorsus persuadere molientem.... legimus traditum nobis a famulis Christi, qui eum talia docenter studiosissime audierant, fuerantque sectati. Quia autem occasione Pelagi librum ab iis accepit, epist. alias 252, nunc 179, ad Joannem Hieros. n. 2, sic enarrat. : Quidam ex discipulis ejus adolescentes honestissime nati, et institutis liberalibus eruditæ, spem quam habebant in seculo ejus exhortatione dimiserunt, in quibus tamen cum apparuerint quædam sanae doctrinæ adversantia... et admonitionibus nostris inciperent emendari, dederunt mihi librum, quem ejusdem Pelagi esse dixerunt, rogantes ut ei potius responderem.*

^f *In vulgatis, cogitaverit. Cum sacro textu præse-*

Testamento : *Non a credes auditui vano, et non con-senties cum iniquo fieri testis infustus* (Exod. xxii, sec. LXX). Et ne forte multitudini detrahentium ante examinationem judicij crederetur, addit dicens, *Non eris cum pluribus in malitia, et non accipies per eos peccatum* (*Ibid.*). Et iterum alibi: *Prius quam interroges, ne vituperes quemquam : et cum interrogaveris, corripe juste* (Eccli. xi, 7). Et iterum: *Quæ viderint oculi tui loquere* (Prov. xxv, 8; sec. LXX). Et in Actibus Apostolorum adversus principes sacerdotum et seniores Judæorum postulantes absentis Pauli apostoli damnationem, justissimam sententiam gentilis Festus tribunus protulit, quam convenit etiam nos in facie creditum objicere ad verecundiam, dicens, *Non est consuetudo Romanis, damnare aliquem hominem prius, quam is qui accusatur, praesentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda criminis* (Act. xxv, 16). Si hanc igitur moderationem extra septum fidelis nostræ positus tenuit contra sacerdotalem pudorem, ^b indigna omnino credulitas absentibus in absentes. Quotus enim quisque immunit invenietur a vulnere, si ad omnem ferientis ictum, cedulam pectus aperitur.

6. Doceat nos terrena moderatio, quæ sæcularibus arbitriis et causis primum de ipsis judicibus eligendis repudiandisque sit, et quanta cunctatio; quot interpositæ dilatationes; quoties inhibita comprehenditatio (V. Cod. Th. lib. ii, tit. 6 et 7): etiam sub ipso Æne certaminis ampliare judicia ^c cum innocentia reo (*Ibid. lib. ix, tit. 36*). Consurgitur ad C

rimus, cognoverit, praesertim consentiente libello fidei ad apostolicam sedem ab illis missa, qui Pelagii damnationi subscribere detrectabant. In eo illi quod subscriptionem suam negant, primum sic excusant: *Illiud autem sanctitatem vestram specialiter admonemus, ne ad vestram reprehensionem factum putatis, quod sic absentum damnationem ob tri timorem subscribere non audemus, docti per Scripturas humanam voluntatem preceptis Dei non debere preferri.* Tunc ea omnia subjiciunt sacrarum litterarum testimonia, quibus hic Zosimus ab absentibus judicandi abstinentiam esse demonstrat, atque in illis ponunt illud, nisi ab ipso audierit et cognoverit. Habetur hic libellus in appendice tom. x Augustini pag. 110 ad 113, ex eoque nonnulla, si tamen anterior est, in hanc epistolam a Zosimo translata opinamur.

^a Editio credas... consentias. Vatic. ms., credis... consenties. Restituendum duximus cum praedicto libello credes... consenties.

^b Ita emendavit Garner. quod apud Baron. offenserat ex archetypi fide sic edidit, *inclinatio, credulitas de absentibus in absentes.* Correctionem ejus retinere licet, quoad certius quid eluceat.

^c Pro particula cum, substituit Garn. verbum concessit, refrangante archetypo. Hic appellatur reus, qui accusatus vocatur in causam.

^d Editio, et extramarina: corriguntur ex ms. Vatic. Hic respicere videtur Zosimus ad id Cod. Justin. lib. iii, tit. 41, leg. 1: *Si ex ea provincia, ubi lis agitur, persona, vel instrumenta poscantur, non amplius quam tres menses indulgeantur.* Si vero ex continentibus provinciis, sex menses custodiri justitiae est: in TRANSMARINA autem dilatatione novem menses custodiri oportebit. Quæ lex a Diocletiano et Maximiano data, postea ab Arcadio ibid. leg. 7, et Cod. Th. lib. ii,

A marc et ^d transmarina documenta, ut fides quæ in presenti plerumque arctioribus strangulatur angustis, saltem eminus veniat. Hæc omnia mentior, nisi in patrocinium tuendæ innocentia reperiæ sint. Tolerabilius est enim innocentem quenlibet tardius inveniri, quam cito pro nocente damnari.

7. Grave fuit Lazaro et Heroti litterarum stuarum pedissequos esse. An nesciebant, dilectionem vestram ad sedem apostolicam relataram? Huc certo calumnia compendio navigasse. Ubi de episcopatu ^e ambiendo agitur, maria terraque lustrant, nec ulla suffragia prætermittunt. Ubi vero innocentium fama percellitur, otiosi et delicati sive accusatores sive testes (in utroque enim fallentibus ^f nomen infame est), in cubilibus et lectulis suis litteris abutuntur; et totam Africam, universumque tranquillum catholicæ serenitatis innubilant ad libidines suas duæ pestes. Ante tribunal Christi omnes stabimus: nemo illic abesse poterit, nec Dominus, cuius immensitas omnibus locis ac rebus intervenit, declinare judicium.

8. Si Deo nostro cordi fuit; propter oves perditas Verbum carnem fieri, et ex Domino formam servientis induere, ut diu interceptam redderet libertatem: sit vobis gaudium, eos quos falsi ^g judices eriminarunt, agnoscerè a nostro corpore et catholica veritate numquam suisse divulgos. Certe hoc, quod ^h vestra exspectatio desiderabat, eluxit, ut damnanda damnarent, et sequenda sequerentur. Si patersfamilias redditu filii gratulabatur, qui mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est (Lucæ xv, 32);

tit. 7, leg. 4, confirmata est.

ⁱ In vulgaris, *abdicando.* Rectius exemplar Vatic. ambiantur.

^j Cod. Th. lib. xvi, tit. 2, leg. 41, exstat Honori constitutio anno 412 consignata, in qua præmittitur, clericos nonni apud episcopos accusari debere: ac deinde additur: *Si quis, sive ille sublimis honoris, sive ulius alterius dignitatis, circa hujusmodi personas (hoc est episcopum, presbyterum aliove clericos) non probanda detulerit, auctoritate hujus sanctionis intelligit se facture famæ propriæ subjacere.* Quam logem Jac. Gothofredus latam putat occasione inordinata accusationis et injuriosa abdicationis Heroti, quod cum insigne esset, sublimis viri Constantii auctoritate et populari commotione ab ecclesia sua pulsus sit. Sed huic eruditis viri conjecturæ locum non permittit sive hec, sive superior epistola. Aliter enim in illis de Herote anno 417 locatus esset Zosimus, si innocentiam illius ab anno 412 Honori imperator publico testimonio comprobasset. Vide Cod. Th. lib. ix, tit. 39. Ideo vero Heros et Lazarus nunc a Zosimo representantur ut otiosi et delicati, atque in cubilibus et lectulis jacentes, quia absentiam suam, ut Augustinus lib. de gestis Pelagii cap. 35, n. 62, locutus, de ægritudine unius eorum excusabant. Et hanc quidem excusationem in eodem libro cap. 4, n. 2, idem Doctor veram ac legitimam probat his verbis: *Propter gravem, sicut postea probabilius comprehendimus, unius eorum ægritudinem, praesentes esse minime potuerunt.* Eamdein vero commentitium non nulli Zosimou persuaserunt.

^k Si Heros et Lazarus hic notentur, non judices, sed testes hic legendum est.

^l Editio, nostra. Concinnius ms. vestra.

et jubebat in usum ejus stolam mundam, hoc est insigne candidæ mentis afferri, et vitulum saginatum; quantum hæc uberior exsultatio est fidei, non mortuos esse, nec periisse, de quibus falsa vulgata sunt? Misimus igitur ad dilectionem vestram exemplaria scripturarum, quas Pelagius misit: quarum lectionem non ambigimus paritram esse vobis in Domino de absoluta ejus fide latitiam. Data xi kal. Octobris ^a (Septemb. 21).

EPISTOLA ^b IV.

De ^c Urso et Tuentio episcopis illicite ordinatis, ut nusquam in Ecclesiæ communione suscipiantur.

ZOSIMUS AURELIO et universis episcopis per Africam constitutis, universis episcopis per Gallias ^c et septem provincias constitutis, universis episcopis per Hispaniam constitutis, ^d a pari.

1. Cum adversus statuta pairum venitur, non tantum illorum prudentiae atque sententiae, qui in ævum victura sanxerunt, sed ipsi quodam modo fidei et catholicæ disciplinae irrogatur injuria. Quid enim tam sanctum atque venerabile est, quam

^a Consules, qui hic desiderantur, facile supplerunt ex epistola superiori. Neque enim obscurum est hanc proxime post scriptam esse. Forte etiam utraque simul eidem Basilisco subdiacono deferenda tradita est.

^b Ex iis est, quas in Arelatensi codice, unde a Baronio primum in lucem emissæ sunt, et in altero Colbertino asseverari monuimus. De iis quæ in illa disseruntur, ut æquius quisque dijudicare valeat; recollectum quod Prosper in Chronico, Herotem insontem ab Arelatensi populo pulsam, inque locum ejus Patroclum Constantii amicum et familiarem subrogatum esse præfatus, adjungit: *Quæ res inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum causa fuit.* Hæc quippe discordiarum causa fuit, dum hinc Patroclus Constantii gratia et Zosini fide abusus Herotem variis modis infamaret, illinc vero episcopi regionis illius, qui Herotem penitus noverant, eum denud ut nullius criminis reum defendorerit.

^c In ms. Colb. desideratur conjunctio et, qua: habetur etiam in inscriptione superioris epistolæ ^e.

^d Istud a pari, in subsequentibus summorum pontificum epistolis frequens, nunc primum occurrit.

^e Ordinarat Proculus Massiliensem episcopum, electo sibi collega Lazaro Aquensi, Ursum ac Tuentium episcopos, apud Citharistam, opinor, et Gar-garium, quæ parochia erant episcopi Arelatensis. Illas ordinationes Zosimus encyclica epistola multis nominibus redarguit. Primum, quod ordinati sint homines jam ante damnati, quos ordinari nefas erat. Deinde quod prætermissio metropolitanu Arelaten-i ordinati sint, quod provinciales episcopi adsciti non fuerint, quod Lazarus ex alia provincia evocatus, quod aliena loca usurpata, quod denique legitimus ordinationum dies non observatus. Tuentium itaque et Ursum, ut ejectos ab Ecclesia, nusquam ad communionem suscipiendos signiferant.

^f Eadem de Lazaro leguntur in altera Zosimi epistola, quam per hosce dics ad Africanos episcopos de Pelagio ac pro Pelagio scripsit: quam cum altera pro Coelestio item scripta primus in lucem protulit, annalibusque suis inseruit Card. Baronius. Et quamquam in actis synodi Taurinensis nullum hodie Bricciane istius accusationis sit vestigium, nullam tamen ibi fuisse non dixerim. Sed quod Lazarum hoc loco, et in altera illa epistola cum Lazaro Herotem, episcopum Arelatensem, virum, ut Prosper in Chronico testa-

A penitus non exorbitare ab itinere majorum, quorum canonica statuta veluti quedam fundamenta sunt ferendis fidei ^g jacta ponderibus? Sed nihil minus ab Urso et Tuentio, quorum unus assidua sedis hujus medicina curatus, ad emendati erroris pervenire non potuit sanitatem; alter vero ante aliquot annos objecta criminatione submotus, sicut civium scripta testantur vel ingesta [Forte, ut gesta] docuerunt, etiam ab eo ipso gradum summi sacerdotis accepit, a quo fuerat ante damnatus. Cæcus error in utroque, ^h ut quod est potissimum in omnibus, nec velit aliorum de Tuentio, nec suam de Urso tenere sententiam.

2. Sed fac ut honesti mores hominibus essent et probata suffragia: quid illud, quod prætermissio fratrem nostro Patroclu metropolitano episcopo Arelatensi civitatis, sine cuius auctoritate, juxta majorum canones, nulla penitus potuit ordinatio celebrari, tumultuose et turbide indebitis sacerdotia impinguntur? Nec saltem comprovinciales episcopi corrogantur, ut error velamento aliquo tegeretur: sed ⁱ Lazarus, dudum in Taurinensi concilio gravis-

Hac locutione intelliguntur plura paria ac similia ejusdem epistole exempla, quæ seorsum singulis, seu provinciis aut ecclesiis seu viris in inscriptione prænominatis tradebant.

^j Colb. ms. fidei apta ponderibus. Sed nihil mirum ab. Post verba, nihil minus, supple præstitum aut aliud hujusmodi. Tuentium Priscillianæ superstitionis labe contaminatum fuisse infra n. 3 narratur.

^k Baron. cum ms. Arel. Et quod: ac mox, nec vellem, ubi in ms. Colb., nec rilem, pro nec vellit. Legere liceret, et quod... nec relle. Is a quo Ursus prius damnatus, post ordinatus fuerit, ex subjectis intelligitur; scilicet Proculus Massiliensis episcopus, qui, ut ex Taurinensi concilii canone i discimus, sacerdotum secundæ provinciæ Narbonensis ordinationes sibi vindicabat. Verum Ursio, quem idem Taurinense concilium can. 3, in usurpatione quadam de ordinatione in invidiā vocatum memorat, cum Urso, de quo hic agitur, non est confundendus. Ille enim Ursio jam episcopus erat, nec fuit a suo gradu submotus: at de Urso hic sermo est, qui Procul sententia submotus fuerat, antequam episcopalem dignitatem consequeretur.

tur, sanctum et insontem, tam acerba traducit Zosimus; vereor ne Coelestii dolo et fraude illi persuasum sit. Qui cum ægre ferret suam ac Pelagii hæresim ab his maxime duobus Gallicanis episcopis deprehensam, eorumque judicio et litteris, quæ passim proferebantur, divulgata, omni ope adnecandum putari, ut illorum fidem atque famam apud Zosimum in suspicionem vocaret. Nec mirum de aliis fallere potuisse, qui de seipso callide imposuerat, ut catholicus a Zosimo crederetur. Quod enim viro docto nuper in mentem venit, duas illas Zosini epistolas, ne fucum illi factum concederet, falsi damnare, mihi certe probari non potest: nec S. Augustino, ni fallor, aut Facundo Hernianen-i probatur. Enimvero quænam alia est epistola Zosimi, in qua libellum Coelestii catholicum dixerit, ut narrat Augustinus lib. ii contra epistolas Pelagianorum c. 3, si hæc non est, quam priore loco edidit Baronius? aut quænam alia, in qua de damnato Coelestio, ut scribit Facundus, damnat Africanos, si eam ne:amus, quæ posterior est apud Baronium? Sed præstat integrum Facundi locum audire, libro vii de Tribus capitulis ad Justinianum: Invenient, inquit, postremo, beatum quoque Zosimum apostolicæ sedis

simorum episcoporum sententiis pro calumniatore A damnatus, cum Britii innocentis episcopi vitam falsis objectionibus appetisset, post vero indebitum ab eodem Proculo, qui inter ceteros ^a in synodo damnationis ejus assederat, sacerdotium consecutus ^b, a quo se ipse vita sua conscientia, datis literis in abdicationem sui, sponte submovit. Re vera incongruum fuit, ut ^c illicitum sacerdotio, omisso metropolitano, sua confessione spoliatus, sacerdotem pariter ordinaret. Et ne nihil non intempestive fieret, ne dies quidem legitimus ^d ordinationis adsciscitur: scilicet ut quibus cuncta deerant, etiam legitimum tempus deesset. Quid his tot tantisque improba usurpatione posthabitis addi potest, nisi illud extreum, quod totum transcendit errorem, ut ^e territorii indebitis, ad Arelatensem civitatem antiquitus pertinentibus, locarentur? Unum vitium si in causis talibus evenisset, apostolicæ sedis auctoritas etiam cetera destruxisset. Hic multa concurrunt, improborum et damnatorum ordinatio, prætermissio metropolitani, necnon et provincialium sacerdotum, locorumque alienorum impudentissima usurpatio, nec saltem diei custodita solemnitas, et Lazarus in consortio illicitæ ordinationis adscitus. Ilæc omnia apud nos gestis testimoniiisque discussa sunt.

^a Baron. cum ms. Arel., *synodo*, sine præpositione in. Qui Floriacensem adoravit bibliothecam, hic legit, damnationi ejus consenserat. Propius a nostra lectione abesset assenserat. Quamquam in superiori epistola 3, n. 3, Proculus non tantum ut Lazarus in damnationi consentiens, sed etiam ut judex, a quo illæ sententiam excepit, exhibetur.

^b Baron. hic addidit verbum est, quod melius abest ab aliis libris. Sic quippe intelligendus hic locus, quasi superius legeretur, Nec saltem compunctiones episcopi corrogantur . . . sed corrogatur Lazarus, etc. Hinc duo colligere est: primum Ursi ordinationem postquam ab Aquensiū ecclesia Lazarus submota est, adeoque postquam Constantinus deletus ac necatus fuit, hoc est post annum 411 contingisse; alterum, etiam post id temporis Lazarum a Proculo velut episcopum suis habuit. Ipsius etiam longe post Marius Mercator, Augustinus, et Carthaginensis concilii patres, ut vidimus, episcopum nominare non cessant.

^c Codex Colb., *illicitus*, mox vero Baron. cum Arel., *spoliatum*: mendose. Nitida erit lectio in hunc modum constructa: ut sua confessione spoliatus sacerdotio, illicitum sacerdotem pariter ordinaret.

^d Legitimum ordinationis diem neglectum dixisse contentus Zosimus, quis ille sit tacet, qui euni usum omnibus notum ponit. Eadem ratione et Symmachus Urbis præfector in relatione ad Honoriū de Eulalio post mortem Zosimi in locum ejus susfecto apud Baronium ad ann. 418 loquitur: *Cum vir sanctus Eulalius ad ecclesiam Lateranensem de exequiis prioris episcopi a populo et clericis suis adductus, ibi per biduum. . . remoratus est, ut exspectaretur dies consuetus, quo posset solemniter ordinari.* Unum autem Dominicum diem sacris ordinationibus per canones

antistitem, contra sancti Innocentii decessoris sui sententiam, qui primus Pelagianam hæresim condemnavit, fidem ipsius Pelagi, ejusque complicis Cœlestii, quem in Ecclesia Carthaginensi convictum atque appellantem apostolicam sedem, et ipse gestis discusserat, tamquam veram et catholicam laudantem, insuper et Africenos culpantem episcopos, quod ab illis hæretici crederentur, cum, nequum ipse Africanus episcopus dolos eorum multo

3. Atque utinam in Tuentio præ i tantum mores, non etiam Priscilliana superstitione patueret! quæ sedis hujus dudum humanitas et misericordia in hoc illi consulere voluit, ut emendatior de cætero permaneret. Quod beneficium sibi pene præter exemplum præstitum si diligenter observare voluisse, erroris illum anteacti oportuit pœnitere, non ita præcipiti impetu ad sacerdotium festinare, ut nec dici veterem solemnitatem, quæ præcipue custodienda fuerat, observaret, nec indebito loco crederet abstinentum.

4. Qua de re ad sanctitatem vestram et per totum orbem, ubicumque et in quacumque terrarum sonus catholicæ religionis existit, scripta direximus, fratres charissimi, ne ^f Tuentium et Ursu in communione B Ecclesiæ, in quocumque ecclesiastico gradu a qua in totum anathemati sunt, suscipiendos esse ducatis. Dicuntur enim circulatores esse, quod nos ex sententiis agnovimus in eorum damnatione sacerdotali auctoritate prolatis, quas in diversis regionibus exciperunt. Removendæ sunt a sancto corpore putridæ carnes, et a massa sanctificationis acidum exsecrandumque fermentum. De quibus plura scribere pudoris fuit, cum illis pudori non sit tanta fecisse. ^g

5. Jussimus autem præcipuum, sicuti semper hac ac Patrum traditionem conseruatum suisse Leo epist. 5 c. 6, epist. 9 n. 11, et epist. 11 asserit. Ab hac tamen lœge nonnumquam discessum esse probat Tillmontius vel exemplis sanctorum Martini atque Chrysostomi, quorum primum feria tertia vel quarta, alterum feria sexta ordinatum notat. Cyrillum quoque anno 412 Octobris 18 die, feria sexta, episcopum Alexandrinum creatum ferunt. Præterea Nestorius feria tertia consecratus est, si Socratis lib. vii, c. 12, eum anno 412, Aprilis 10 die, inauguratum asseruntis vera sit narratio. Sed Liberatus, cap. 4, eundem Aprilis 4 die, quæ in dominicam incidebat, ordinatum tradit. Observat eruditus Renaudotius histor. patriarch. Alexandr. Jacobit. pag. 177, cum Georgiū quendam excute seculo vii die non dominico ordinandum in ecclesiam introducere pararent, Marciū archidiaconum eis intercessisse, ac negasse, id moris esse aut ecclesiastica disciplina, ut episcopalis ordinatio alio die quam dominico fieret; arguitque erroris Elmacinum, qui hunc morem apud Jacobitas receptum, scil. ut Patriarcha nonnisi die dominico ordinaretur, ad I-aaci post prædictam Marci intercessionem ordinati decretum referit.

^f Baron. ex fide ms. Arel., *territoria indebita . . . locentur.* Ista autem aliena et indebita territoria, in quibus Ursu ac Tuentiu Proculo episcopos constitutos suisse Zosimus hic queritur, nonnulli epistola 1, c. 3, fuli paœcias Citharistam et Gægiarium interpretantur.

^g Huic communionem cum episcopali dignitate postmodum redditum fui: se necesse est, si, quod erudit multi putant, is ipse est Tuentius, ad cuius scripta Cœlestinus epist. 20, n. 2, responsa dedisse se commemorat.

^h In mss. tota hic subnectuntur superioris epito manifestius delegentibus, memoratos Pelagium et Cœlestium putaret orthodoxos. Et tamen nec Athanasium et Damasum, nec illos Palæstinos episcopos (de his omnibus jam dixerat), et Zosimum, hæreticos credit Ecclesia, quia de hæreticis bene senserunt; sed potius pro merito sua fidei catholicos judicat et honorat; quoniam non debet criminis deputari simplicium non intellecta versutia malignoru .

buit metropolitanus episcopus Arelatensis (*et cœ-
tera ut in epistola 1, capite 2*).

6. Omnes sane admonemus, ut quique finibus suis contenti sint: nam barbara et impia ista confusio est, aliena præsumere. De qua re ne ad nos, *et reliquum capitum 3 mox dictæ epistolæ*. Data sub die x kalendas Octobris (Anno 417, Septemb. 22) Honorio augusto xi et Constantio ii consulibus.

EPISTOLA V b.

Ut metropolitanus Arelatensis in provincia Viennensi et in utraque Narbonensi ordinandorum episcoporum habeat potestatem

ZOSIMUS episcopis provinciae Viennensis et Narbonensis secundæ, a pari.

^a *Multa contra veterem formam Proculus usurpasse detectus est in ordinationibus nonnullorum indebit celebrandis, quas proxime numerosa et cognitione discussimus: licet ipse diu exspectatus, fastidiose ferebatur sibi inducias attributas, convenire dissimulet. Attamen illa præsumptio nos admodum movit, quod in synodo Taurinensi, cum longe aliud ageretur, in apostolicæ sedis injuriæ subripiendum putavit, ut sibi concilii illius emendicata præstaret obreptio ordinandorum sacerdotum veluti metropolitano in Narbonensi secunda provincia ^d potestatem (Taurin. concil. c. 1 et 2). Et ne solus, impudenter indebita po-*

*læ 1, capita 2 et 3, scilicet a verbis *Jussimus autem præcipue, ad consularē usque notam:* Neque ab alio, nisi ab ipso somet Zosimo, additi existimamus: adeo ut encyclie hujus epistolæ occasione ansam arripuerit, unde privilegium, quod ante menses aliquot Arelatensi antistiti concesserat, omib[us] notum faceret.*

^a *Mss., Constantiō (non addito ii) cons.*

^b *Et haec epistolam landatis mss. Arel. et Colb. debemus.*

^c *Hoc est, in frequenti cœtu et cum numerosis cognitoribus.*

^d *Proculus quidem in Taurinensi concilio sese ut Narbonensi II provincia metropolitani jactitavit, eoque nomine duo petiit: ut nimirum et primatus honore, et episcopos in illa provincia ordinandi potestate gauderet. Utrumque rursus hoc duplici titulo sibi vindicavit; quia videlicet hujus provincie aut parochiæ sua essent, aut episcopi a se fuissent ordinati. At can. 1, id judicatum est a sancta synodo contemplatione pacis atque concordie, ut non tam civitati ejus, quæ in altera provincia sita est . . . quam ipsi potissimum deferretur, ut tamquam pater filiis honore primatis adsereret. Quo in loco concili i hujus patres eum provincie secundæ Narbonensis metropolitanum aperte insificantur, ac negata ei episcopos ordinandi potestate, ipsi, non ipsis civitati, primatus honorem deferre satis habent, et in his quidem*

^e *Rescindit privilegium, quod Proculus Massiliensis episcopus perperam a synodo Taurinensi expresserat, ut episcopos in Narbonensi II, velut metropolitanus ordinaret. Simplicium etiam Viennensem perstringit, quod Viennensis provinciae ordinationes ambiat: statuisse, ut metropolitanus Arelatensis, priscam, ut ait, iam inde a S. Trophimo in utraque Narbonensi et Viennensi ordinandorum episcoporum auctoritatem possideat.*

^f *Paulinus presbyter apud Gregorium Turon. lib. II Hist. c. 12. Si enim hos video dignos Domino sa-
cerdotes, vel Exuperium Tolosæ, vel Simplicium
Viennæ, vel Amantum Burdigalæ, vel Diogenianum*

A stulando, huic sedi videretur intulisse conviciun, socium sibi ^g Simplicium Viennensis civitatis ascivit, qui non dissimili impudentia postularet, ut sibi quoque in Viennensem provinciam creandorum sacerdotum permitteretur arbitrium. Indecens ausus, et in ipso vestibulo resecandus, hoc ab episcopis ob certas causas concilium agitantibus extorquere, quod contra statuta patrum et sancti Trophimi reverentiam, qui primus metropolitanus Arelatensis civitatis ex hac sede directus est, concedere, vel mutare ne hujus quidem sedis possit auctoritas. Apud nos enim (25, quæst. I, c. 7; Ivo p. IV, c. 226) inconclusis radicibus vivit antiquitas, cui decreta Patrum sanxere reverentiam. Et quia redire in ordinem suum intermissa præcipimus, ^h fratres charissimi, metropolitanus Arelatensis civitatis episcopus jam inde a Trophimo ordinationis seriem temporibus roboretam inviolabili in utraque Narbonensi et Viennensi auctoritate possideat. Data iii kalendas Octobris, Honorio augusto xi et Constantio ii consulibus.

EPISTOLA VI f.

*Hilarium nullo niti jure ad ordinandos in prima ⁱ Nar-
bonensi episcopos, ac ne quid inde sibi usurpet.*

ZOSIMUS HILARIO episcopo Narbonensis primæ pro-
vinciæ.

1. Mirati admodum sumus, dum nobis studiosius

*ecclesiis, quas vel suas parochias, vel (quiibus) suos
discipulos fuisse ordinatos constiterit.*

^g *Verba, fratres charissimi, a Sirm. et Lab. omissa,
ex Baron. et mss. revocantur. Illic Zosimum inter
et Taurinense concilium quedam deprehenditur senten-
tiarum pugna: sed in hoc tamen eorum est con-
sensio, quod illæsa et inconcussa patrum statuta pa-
riter velint. Taurinense quippe concilium, Arela-
tensi et Viennensi antistitibus de primatu inter se
contentibus can. 2 hoc decrevit, ut qui ex eis
approbarerit suam civitatcm esse metropolim, is totius
provinciæ honorem primatus habeat. et ipse JUXTA
CANONUM PRÆCEPTUM ordinationum habeat potesta-
tem. Nec minorem majorum statutis reverentiam Zosi-
mum proficit. Utri vero, Zosimone an concilio
Taurinensi, in iudicio quod de hac causa tulerunt,
obreptum sit? Ut canonica esset Zosimi sententia,
cum episcopo Arelatensi non modo Massiliensis, sed
et Viennensis vocanti erant. Cum Arelatensi tamen
solus Massiliensis vocatus et exspectatus hic memo-
ratur. Contra in Taurinensi concilio Massiliensis,
Viennensis atque Arelatensis auditi sunt. Quamquam
Zosimus in epistola sequenti nihil a se novi episcopo
Arelatensi, nihil quod non prius iam consuetudine
obtineat, concedi non semel affirmit.*

^h *Hanc epistolam ex iisdem exemplaribus, ex qui-
bus superiori, habemus. Præterea in perpetuo Re-
gio asservatur.*

*Albigæ, vel Dynamium Engolismæ, vel reverandum
Arvernæ, vel Alethium, Cadurcis, vel nunc Pegasum
Petrocoriæ, utcumque e habent sæculi mala, ride-
bis profecto dignissimos totius fidei religionisque cu-
stodes.*

ⁱ *Exceptioni quam Hilarius objecrat, in aliena
provincia ab alio non debere fieri episcopos, oppo-
nit antiquam consuetudinem episcoporum Arelaten-
sium, qui non solum in Viennensi provincia, sed
per duas etiam Narboneas, episcopos ordinare
soleant. Quocircum inhibet, ne ea potestate in Narbo-
nensi I utatur, quam subreptitie a sede apostolica
obtinuerat. Si securus faxit, non solum episcopatus*

requirentibus relatio tua de ordinandis in provincia A nitione deferri. Si quid contra hæc, frater charissime Narbonensi prima sacerdotibus legeretur, quod dum assertioni et desideriis tuis cupis esse consultum, prætermissa veri fidei, relationem tuam sub honestatis specie colorasti, asserens in aliena provincia ab alio non debere fieri sacerdotes: cum utique debueris, non quid tibi rectum videretur, sed quia habuerit antiqua consuetudo, suggerere. Ideoque vacuato eo quod obtinuisse a sede apostolica subreptitie comprobaris, quia satis constituit Arelatensis ecclesiæ sacerdoti prisca id institutione concessum, ut non solum in provincia Viennensi, sed etiam per duas Narbonenses, episcopos faciat. Nam sanctæ memoriae Trophimus sacerdos, quondam ad Arelatensem urbem ab apostolica sede transmissus, ad illas regiones et tanti nominis reverentiam primus exhibuit, et in alias non immerito ea quam accepérat auctoritate transfudit; adque hanc ordinandi consuetudinem, et pontificatum loci illius quem obtinuerat primus et justus, custoditum usque in proximum tempus, gestis apud nos habitis, multorum consacerdotum testimoniis ^b approbatur.

2. Ergo licet sola, quæ in sede apostolica habita sunt, potuissent gesta sufficere; tamen etiam hac te auctoritate constringimus, ut præsumptioni tua, quam extulisse contra veterem consuetudinem videbaris, modum neveris justæ ^c præscriptionis indictum, neque aestimes tibi ulterius pontificatum de ordinandis sacerdotibus vindicandum: cum hoc videoas Arelatensis episcopo civitatis et per apostolicam sedem, et per sancti Trophimi reverentiam, et per veterem consuetudinem, et nostra recenti evidenissima defi-

^a Sirm. et Lab. cum ms. Reg., in alias. Magis placet cum Baron. et ms. Arel., in alias, supple regiones: quia nimur postquam Trophimus Arelatum directus est, ex ejus fonte totæ Galliæ fidei rivulos acceperunt, ut in epistola 1, c. 3, ipse Zosimus loquitur; et episcopos ordinando, in alias etiam regiones nominis hujus honorem transfudit.

^b In Regio ms., approbatum. Quæ lectio si placet, mutanda superior interpunctio, ac retinendum in alias, scilicet successores.

^c Reg. ms., præscriptionis.

^d Iti codex Reg.; alii vero, non posse. Nicæni concilii canone 6 sancitur: *Si quis præter voluntatem et conscientiam metropolitani episcopi fuerit ordinatus, hunc concilium magnum et sanctum censuit non debere esse episcopum.*

^e Sirm. et Lab., sub die m; Baron. sub die v corrigitur ex ms. Reg. et Arel.

^f Ex tribus mss. in superiori epistola memorialis descripta est.

^g Baron. et Sirm. hic addunt loca: quæ vox a m-s. abest, satisque intelligitur etiam tacita. Superior epistola v nomine scriptorum per terrarum di-

honorem non habituros quos ordinari, sed ipsum etiam catholica communione cariturn. Contra hoc Zosimi interdictum, facit epistola secunda Bonifacii ad Hilarium euudem.

^h Damnum ex auctoratumque Rome a Zosimo Proculum fuisse, litteras etiam encyclicas de ejus damnatione scriptas, huc epistola testatur. Confirmat autem Patroclo privilegium formatarum, et metropolitani in Narbonensi II dignitatem, in quam Proculus irrepserset, tum deinde ordinationes episcopo-

Narbonensi prima sacerdotibus legeretur, quod dum assertioni et desideriis tuis cupis esse consultum, prætermissa veri fidei, relationem tuam sub honestatis specie colorasti, asserens in aliena provincia ab alio non debere fieri sacerdotes: cum utique debueris, non quid tibi rectum videretur, sed quia habuerit antiqua consuetudo, suggerere. Ideoque vacuato eo quod obtinuisse a sede apostolica subreptitie comprobaris, quia satis constituit Arelatensis ecclesiæ sacerdoti prisca id institutione concessum, ut non solum in provincia Viennensi, sed etiam per duas Narbonenses, episcopos faciat. Nam sanctæ memoriae Trophimus sacerdos, quondam ad Arelatensem urbem ab apostolica sede transmissus, ad illas regiones et tanti nominis reverentiam primus exhibuit, et in alias non immerito ea quam accepérat auctoritate transfudit; adque hanc ordinandi consuetudinem, et pontificatum loci illius quem obtinuerat primus et justus, custoditum usque in proximum tempus, gestis apud nos habitis, multorum consacerdotum testimoniis ^b approbatur.

PISTOLA VII.

Metropolitanus dignitas a^a Proculo usurpata, Patroclo asseritur. Ipsius est cuius de Galliæ clero formatas dare. Ordinationes præcipites ac per saltum vetantur.

ZOSIMUS PATROCLO episcopo Arelatensi.

1. Quid de Proculi damnatione censerim, tenet conscientia tua, cum meo interesses examini: nec te gestorum nostrorum auctoritas latet vel scriptorum quæ de ipsis damnatione per terrarum diversas direximus. Unde metropolitani in te dignitatem atque personam etiam apostolicæ sedis auctoritate considera: in quem furtive locum ^b per indebita synodo Proculus usurpatum irrepserset. Quicumque igitur ex Gallicanis unde unde regionibus veniunt sub quovis ecclesiastico nomine vel gradu, formatas per te commoniti ^c ad nos mittendas esse cognoscant: alloquin sibi imputabunt, si inefficaciter, hac solemnitate posposita, te inconsulto ad nos venire tentaverint: quod ab episcopis usque ad ultimum ^d ecclesiasticorum gradum observari conveniet, frater charissime.

2. Et quia nonnulli ex quacumque militia se ad Ecclesiam conferentes (V. epist. 9, n. 4), statim ^e saltu quodam summarem locum religionis affectant,

versa directorum hic memoratur. Mox in Reg. ms., apost. scdis auctoritatem.

^b Editi, pro indebita synodo: corriguntur ope mss. Colb. in quibus exstat quidem tantum, per indebita synodo: sed prepositionem ^a, propter antecedentem vocem in a desinentem, librariis excidisse nihil novum. Hoc sibi vult, Proculum synodi auctoritate locum metropolitani per indebita territoria sibi usurpasse. Superius epist. 4, n. 2, Zosimum audivimus cum codem Proculo expostulante, quod Tuentium et Ursum territorii indebet, hoc est ad se non pertinetibus, locasset. Non displicerit quod in ms. Reg., per indebitam synodum: quatenus predictam potestatem Proculus in synodo Taurinensi, cum longe alind ageretur (adeoque furtive) subripiendam putavit, ut epist. 5, n. 1, legimus.

^c Verba ad nos, in vulgatis omissa, ex mss. restituuntur.

^d Sic mss. At editi, ecclesiasticum. Vide annotata in epistolam 2. Mox Reg. ms., fratres charissimi, quod ad eos referri potest, in quorum notitiam vult Zosimus hanc epistolam pervenire.

rum ne per saltum sicut edicit in posterum.

^e In sacris ordinationibus duo inter cetera semper spectavit Ecclesia. Unum, in gradatim fierent per singulos gradus ordinum: ita ut non ante quisquam ad superiore ascendet, quam inferiores suscepisset. Quod qui non servabat, verbi gratia qui ex subdiacono repente, prætermisso diaconatu, presbyter fiebat, per saltum promoveri dicebatur. Alterum, ut justa quisque ac legitima in singulis gradibus stipendia expleret, præfixa singulis tempora

qui gradatim per ecclesiastica stipendia venientibus A explorata & solēt discussione differri: idcirco quoniam in nonnullis factum infirmare non possumus, si qui jam ordinati sunt, in eo gradu, ad quem saltu subito pervenerunt, perdurare debebunt. Si enim Apostolus neophyti sacerdotio non statim cumulari jubet (*I Tim. iii, 6*), et hoc idem canonum statuta sanxerunt (*Nicæn. can. 2*); hoc addimus nostra sententia, ut quisquis de cætero ^b vel summo sacerdotio, vel presbyterii gradu vel diaconatus crediderit enmulandum, sciat et se gradus sui subire jacturam, nec in illum valitura esse quæ contulit: ut saltem ab ordinatione præcipiti metus i te summoveat, quos examinata discussio coercere debuisset. Scripta nostra in omnium facies notitiam pervenire; ut ne hoc quidem ipsum tibi, quod omnibus interdictum est, B licere cognoscas. Data ^c vi kalendas Octobris (*Die 29 Sept. ann. 417*) Honorio xi et Constantio n. consilibus.

EPISTOLA VIII.

SEU LIBELLUS PAULINI DIACONI ADVERSUS COELESTIUM ZOSIMO EPISCOPO DATUS.

Quod Zosimus Cœlestii hæresim condemnari, ejusdemque adversum se calumniam respernit, ac demum suam ipsius approbarit fidem, gratulatur; et cur Romanum non audeat, exponit.

(Hanc epistolam legere est inter opera Paulini, ubi tam videsis infra.)

EPISTOLA IX ^a.

I. *Quod monachi vel laici nisi per gradus ecclesiasticos non debeant ad summum sacerdotium pervenire.* —

^a Baron. cum ms. Arel., solent.

^b Supple, neophyti, seu ex quacunque militi se ad Ecclesiam conferente.

^c Arel. ms., *Data kal. Octob. Honorio 1, etc.*, mendose. Editi, *Dat. in kal. Reg. ms.* sequuntur.

^d Antiquæ collectiones, Isidori Mercatoris, Hispana, Hadriani, Dionysii Exigui, Codicis a Quesnello editi, necnon alia in exemplari Colb. majusculis litteris Langobardicis exarato, et plures Gallicanae in veterimo Corbeiensi codice, in Fossatiensi, etc., asservatae, epistolam hanc exhibent. Ejus in fronte præmittimus titulos, quos Dionysius Exiguus adornavit, atque ex eo Hispanæ collectionis auctor et Isidorus pro mōre mutati sunt. Hlorum loco hos præ se ferti laudatus codex Corbeiensis: I. *Ut ne quis penitus contra Patrum præcepta sacerdos Ecclesie ordinetur.* II. *Talibus ordinationibus obsistit debere.* III. *De ordinationibus clericorum, qualiter ad pontificatus honorem dabant pervenire.* IV. *Singulis gradibus (supple quæ) debeant observare.* V. *De digamis et penitentibus.* Brevior est epistola hujus in Colbertino Codicis a Quesn. editi exemplari summa, in generali quidem Indice, *De monachis et laicis ad gradus ecclesiasticos accedere cupientibus;* in ipsius autem epistola fronte, *Quomodo ordinantur episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, exorcisti, lectores, quantos annos nunc per unumquemque gradum ascendant.* Postremam hanc suminiam etiam Regius alias S. Petri Pictavensis codex præsert. Aliis autem in miss. nulla e-t.

* Ita sinceriiores miss. At editi post Dionys., Zosi-

observaret. De quibus Zosimus idem scribit in epistola ad Hesychium Salonianum. Quod si quando contrahi hæc temporum spatio necessitas cogeret: prius tamen illud, ut ordines gradatim inirent, religiose semper tenuerunt. Ut de sancto Ambrosio,

II. *Quod si quis interdicta expelerit, gradus superioris pericula subjacebit.* — III. *Quæ in singulis cleri gradibus tempora sint præfixa.*

ZOSIMUS & HESYCHIO episcopo Salonianico.

CAP. I. — I. Exigit dilectio tua præceptum apostolicæ sedis, in quo Patrum decreta consentiunt, et significas nonnullos ex monachorum populari cœtu, quorum solitudo quavis frequentia major est, sed et laicos ad sacerdotium festinare. Hoc autem (*Ivo p. 5, c. 102*) specialiter et sub prædecessoribus nostris, et nuper a nobis interdictum constat, litteris ad Gallias Hispaniasque & transmissis, in quibus regionalibus familiaris est ista præsumptio, quanvis nec Africa super hac admonitione nostra habeatur aliena, ne quis (*Dist. 36, c. 2, et dist. 59, c. 1*) penitus contra patrum præcepta, qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non fuisset imbus, et temporis approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum Ecclesiæ sacerdotium aspirare præsumeret: et non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum ellam in ^b ordinatores ejus, ut carerent eo ordine, quem sine ordine contra præcepta Patrum crediderant præsumendum. Unde miramur ad dilectionem tuam statuta apostolicæ sedis non suisse perlata. Laudamus igitur constantiam propositi tui, frater charissime, nec aliud de pontifici tui vetere censura auctoritatis genus exspectandum fuit, quam ut talibus ambitionibus, pro præceptis Patrum, in procinctu fidei constitutus occurreret.

2. Igitur si quid auctoritati tuæ, quod nos non opinamur, vestimas defuisse, supplemus. ^c Obsiste

Conus episcopus urbis Romæ Hesychio episcopo Salonianico, quibus in coll. Hispan., et Isid. additur salutem

^d Apud Dion. et Isid. neconon in edit. Merl. Crab. et Rom. deest populari: que vox e quatuor miss. Colb. neconon Regio, Pith. et Corb. revocatur. Quid sibi velit, intelligitur ex his num. 3, *Popularitas etiam his locis, ubi solitudo est, talium reperitur.*

^e In Corb. ms. ac duobus Colb. desideratur transmissio, pro quo in alio Colb. exstat datis. Ante prædictus codex Corb. *antecessoribus*, alii duo prodecessoribus, item duo alii, *decessoribus*. Nullas habemus Zosimi ad Gallos Hispanosque litteras, in quibus de re quæsita quidquam speciale decernatur: nisi forte superiori epistolam 7 indicet, quam etsi Patroclio uni inscriptam, ipsius tamen opera in omnium notitiam pervenire voluit. Porro in hac epistola n. 2 vetat, ne quis præcipiti saltu ad ullum clericatus gradum promoveatur, eadem, qua et hic, adversus ordinatum et ordinantem inlecta poena.

^f Taurinense concilium canone 3 cuius titulus est, *De ordinationibus illicitis contra statuta Patrum*, uti iam observavimus, mitiori poena ordinatores multarunt. Zosimo autem concinit Cœlestinus epist. 4, n. 5. Ab utrinque severitate erga eosdem ordinatores nonnihil remittitur, et ad concilii Taurinensis temperamentum redditur, tum in additamentis ad epistolam 4 Leonis, tum in Regensis synodi anno 439 habitæ canone 4. Vide Hilari epistolam 10, n. 5.

^g Edit. Rom. et concil., *Vos obsistite... obsistite*: corriguntur ex miss. Mox unus codex Colb. cum Requi catechumenus ad episcopatum fuerat adscitus innuit in ejus Vita Paulinus: *Baptizatus itaq; fertur omnia ecclesiastica officia implere, aique octava die episcopus ordinatus est cum summa gratia et latitia cunctorum.*

talibus ordinationibus, obste superbiæ et arrogan- A tiae venienti. Tecum faciunt præcepta Patrum, tecum apostolicæ sedis auctoritas. Si enim ^a officia sæcularia principem locum, non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus ^b examinato temporibus deferunt : quis ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut in cœlesti militia, quæ ^c penitus ponderanda est, et sicut aurum repetitis ignibus exploranda, statim dux esse desideret, cum tyro ante non fuerit, et prius velit docere, quam discere ? Assuescat in Domini castris, in lectorum primitus gradu divini rudimenta [Merl. rudimentiis] servitii : nec illi vile sit exorcistam, acolythum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri : nec hoc saltu, sed ^d statutis majorum ordinatione temporibus. Jam vero ad presbyterii fastigium talis accedat, ut et nomen ætas implete, et meritum probitatis stipendia antea testentur. Jure inde summi pontificis locum sperare debet.

3. Facit hoc nimia remissio consacerdotum nostrorum, qui pompam multitudinis querunt, et putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis acquiri. Hinc passim numerosa popularitas etiam his locis, ubi solitudo est, talium reperitur, dum parœcias ex-

gio, *Tecum faciant præcepta Patrum, tecum sit* : minus conciune. Adsunt re ipsa decreta Patrum Nicænorum can. 2 et Sardicensium can. 15 verbis fulta Apostoli, qui neophytum ordinari prohibet. Eadem firman et Siricius epist. 1, n. 13; epist. 6, n. 5, et epist. 10, n. 15, necnon Innocentius epist. 37, n. 6.

^a Regius codex, uno Colb. favente, officiales viri per officia sæcularia principalem locum, non per vestibulum actionis ingressi : corrupti. Officia sæcularia hic intelliguntur administrati et judices sæculares.

^b Edit. Rom. et concil. post Isid., examinatio temporibus. Duo mss., examinato tempore. Nitidior est lectio quam exhibemus ex cæteris mss.

^c In vulgatis ut in ms. Pith. et apud Isid., pro-pensis. Praferimus cum Dion. aliisque mss., pen-sius.

^d Reg. ms., statis. Tunc Quesn. majorum ordine. Ut in epistola 1 Siricii n. 13 et 14, et in Innocentii epistola 37 n. 6, ubi varii recensentur gradus, quibus ad sacerdotii apicem ascendatur, ita et hic, nulla ostiarii fit mentio. Et is quidem ordo, ut ex libro viii Constit. Apostol. c. 15, ex concilio Laodiceno can. 22, et ex octava synodo act. 8 cap. 5, colligitur, Græcis incognitus fuit, sed ejus munere apud eos cum diaconi tum subdiaconi fungebantur. Apud Latinos tamen receptum fuisse sicut faciunt concilium Carthaginense iv, can. 9, et Augustinus edit. nov. Serm. 46, n. 31. Ejusdem rei locupletior testis est Cornelius, qui epist. 9, n. 3, Romano in clero exorcistas et lectors cum ostiariis quadraginta duos reconsent. An ideo memorias in locis omissois fuit, quia non ab unoquoque, ut eo fungeretur, necessario exigebatur? Siricus, epist. 1 n. 14, Zosimo nostro ipso infra n. 5 suffragante, præcipit, ut qui grandævus baptizatur, statim lectorum aut exorcistarum numero societur, quasi alterutrum e duobus illis gradibus suscepisse satis esset, quo ad altiorem quis promoveretur. Quocirca neque exorcista Innocentius epist. 37, n. 6, meminit. Eadem ratione cum ipse, tum alii, ostiarii gradum silentio potuerunt præterire. Inmo idem Innocentius, ibid., subdiaconum, et concilium Sardicense, can. 13, plures alios gradus tacent. Quod argumento est in his locis quærendum

tendi cupiunt, aud quibus aliud præstare non possunt, divinos ordines largiuntur. Quod oportet districti semper esse judicii. Rarum est ^e enim omne quod magnum est.

CAP. II. — 4. Proinde nos, ne quid meritis dilectionis tue derogaremus, ad te potissimum scripta direximus, quæ in omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum facies ire notitiam, non tantum eorum qui in ea provincia sunt, sed etiam qui vicinis dilectioni tuæ provinciis adjunguntur. Sciet quisquis hoc postposita Patrum et apostolicæ sedis auctoritate neglexerit, a nobis districtius vindicandum; ut loci sui minime dubitet sibi non constare rationem, si hoc putat, post tot prohibitiones, impune ^f tentari. Contumelie enim studio sit, quidquid ^g interdictum toties usurpatur (*Nicolaus I, epist. al. 40, n. 4.*)

CAP. III. — 5. ^h Hæc autem (*Dist. 77, c. 2 ; Rabanus de instit. cleric. lib. 1, c. 13*) singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis ⁱ nomen dederit, inter lectors usque ad vicesimum ætatis annum continuata observatione perduret. Si major jam et grandævus accesserit, i ita tamen, ut post baptismum statim, si divinæ

non esse ordinum omnium accuratum catalogum. Notatum dignum est, quod in antiquo Constituto Silvestri papæ nomine vulgato, et a nobis in Appendix tom. II edendo legitur. Quamvis enim c. 11, n. 16, ubi præscribitur quanto quisque tempore in singulis gradibus ministrare debeat, ut ad episcopatum pervenire possit, prætermittatur ostiarii gradus, in eodem tamen Constituto cap. 5, n. 6, de Silvestro dicitur : *Postea autem fecit gradus in gremio synodi, ut non presbyter adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum, non subdiaconus adversus diaconum, non acolythus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolythum, non lector adversus exorcistum, non ostiarius adversus lectorum del accusationem.*

ⁱ Apud Quesn., ut in ms. Corb. omittitur enim.

^f Vocabulum *impune suppressit* Quesn. qui exinde cum editis aliis, necnon Dion. et Isid. præfert posse tentari, licet in veteribus exemplis Codicis, quem vulgavit, aliisque posterioribus mss. absit posse.

^g In Regio codice hic adjicitur particula post.

^h Quod ab hinc ad finem usque epistola hujus sequitur, apud nostrum Edmundum Martene tom. II de Antiquis Eccl. ritibus, tum pag. 350, ex Egberti Eboracensis archiepiscopi pontificali libro, quem ille ante annos 900 exaratum putat, tum pag. 380, D ex Caturensi item pontificali, cum non paucis varietatibus exhibetur sub hoc titulo, *Incipit Sermo Innocentii papæ de septem gradibus Ecclesiæ ordinandis* : sed quid sunt duo illi libri, ut de auctoritate de cogere valeant cæterorum, qui Zosimo totam epistolam summo consensu ascribunt?

ⁱ Prædicti pontificales libri Ebor. et Catur., nostra didicerit exempla, et inter lectors... perduraverit. Exinde si majori ætati accesserit. In his corruptionem esse facile deprehendet, qui hunc locum cum altero contulerit epist. 1 Siricii n. 13 et 14, ex quo, ut infantes ecclesiæ ministeriis consecrati ab ipsa infantia lectorum munere initiantur, usu receptum suisse constat.

^j Merl. et Quesn., qui tamen post baptismum statim (Quesn. se) divinæ militiae desiderat. Editi cæteri, ita tamen (Crab. quod, alii ut) post baptismum statim se divinæ militiae desiderat. In omnibus autem mss. extat, ita tamen ut, ac subinde desiderat. Unde ut

militie desiderat mancipari, sive inter lectores, si-
ve inter exorcistas quinquennio teneatur: exinde
acolythus vel subdiaconus quatuor annis; et sic ad
benedictionem diaconatus, si meretur, accedat; in
quo ordine quinque annis, ^a si inculpate se gesse-
rit, hærere debebit. Exinde suffragantibus stipen-
diis, per tot gradus datis propriæ fidei documentis,
presbyterii sacerdotium poterit promereri. De quo
loco, si eo illum ^b exactior ad bonos mores vita pro-
duxerit, summum pontificatum sperare debebit. Hac
tamen lege servata, ut neque digamus, ^c neque
pœnitens, ad hos gradus possit admitti. Sane, ut
etiam defensores ecclesiæ, qui ex laicis sunt, supra
dicta observatione teneantur, si meruerint esse in
ordine clericatus. Data ^d ix kalendas Martias (Anno
418, Februar. 21) DD. NN. Honorio XII et Theodo-
sio VIII augustis consulibus.

EPISTOLA X e.

Adversus Proculi ausus et illicitas ordinationes.

ZOSIMUS PATROCLO episcopo Arelatensi.

Cum et in præsenti cognoveris, et frequentibus a
nobis litteris ipse sis monitus, ut auctoritate metropo-
litani, quam tibi apostolicæ sedis pronuntiatione fir-
mavimus, Proculi ausibus conatibusque illis, quibus
adhuc se putat aliqua posse tuſbare, hujus rei ^f op-
eret ex epistola ^g Sirici n. 4 hic cum pervetusto co-
dice Corbeiensi et Langobardico Colbertino *si militiæ*
preferendum, nec *se militiæ retinendum* esse
liquet. Eo pacto Zosimus una cum Siricio eis ad
clerum videtur adiutum negare, qui non statim a bap-
tismo *sese Ecclesiæ servitio manciparint*. Vereban-
tur nimis, ne illi contra munditiem, que clericos
decet, in negotiis seculi quidquam admisissent. Quo-
circa laudanda modestia eorum, qui gravis alicius
criminis aliquando a se commissi consciæ, a tam
sancto statu ipsi se subducunt, eoque se indignos
arbitrantur.

^a In ms. Corb., *ista se gesserit*. In duabus Colb.,
si inculpate gesserit, sine *se*. In Eborac. et Caturc.,
si inculpabiliter vixerit. Tum apud Quesn. ut in codi-
cibus coll. Hadr., *adhærere*, ubi rectius in aliis li-
bris, *hærere*.

^b Apud Rabanum, *auctior*: atque ita forte in ms.
Ebor. et Caturc. legendum, non ut vulgatum est,
auctior. Sed cum aliis libris *retinendum exactior*.

^c Merl. et Quesn. cum Isid., *neque viduæ maritus*,
neque pœnitens. Editiones alia post Rom. ordine in-
verso, *neque pœnitens*, *neque viduæ maritus*. Verba,
neque viduæ maritus, absunt a Crab. et collectioni-
bus Dion., Hadr., Hispana, Langob. necnon a ms.
Regio, Corb., Fossat., tribus Colb., etc. At in ms.
Ebor. et Caturc. quod superest ex hac epistola, ita
interpolatum ac mutatum effertur: *Neque bigamus*,
neque revertens, *neque pœnitens a maximis criminibus*
ad hos gradus possit admitti. Alioquin defensores ec-
clesiæ, qui ex laicis sunt unius uxoris viri, si in su-
pradicita observatione teneantur, et si vita et moribus
et scientia Scripturarum meruerint, in ordine clericatu-
s admitttere debent. Quædam alia codicum illorum
menda annotare piguit: sed hæc prorsus non si-

^d Invehitur in Proculum, qui licet exauctoratus,
tamen pro episcopo, ut antea, se gerebat, et inquieto-
rum quorundam auxilio fretus Ecclesiæ turbabat.
Significat ^e ipsum curam Patroclo Arela-
tensi demandasse, ut ejus, velut episcopi sui, consilio
et nutibus obtemperarent. Cesseritne Patroclo tan-
dem Proculus, exploratum non est. Sed de Zosimo
subit iterum mirari, qui factum sit, ut Proculo in-

A pressu occurreres, renitens rigore censuraque, quam
pro regularum confirmatione susceperas, quippe
cum et tibi nostrum delegatum nosses officium, et
illum scires esse damnatum: miror quid post ista
Proculo licet, aut vacet illa, quæ consueverat, aut
pejora committere. ^f Cur non putat unde istam ba-
beas potestatem tuam, frater charissime, ut censue-
rimus, censeamusque, quicumque ex illis ad nos-
tras regiones veniunt, sine tua non suscipiendos esse
formata, nec probandum quem non in provincia po-
sitius ipse probaveris? Post istam esse delegationem
ad nos rumor advenit, Proculum quasi consuetis lu-
dere et uti moribus suis, junxisse sibi quosdam
idoneos turbationibus homines, et post illa que illi
interdiximus ordinasse. Sed sciant quibus hanc epi-
stolam volumus in notitiam pervenire, suscipi se
nullatenus posse, ^g qui aut contra regulas repente,
aut posquam illi interdiximus, sunt ordinati. Data
ⁱ iii nonas Martias (Ann. 418, Martii 5), Honorio
XII et Theodosio VIII augustis consulibus.

EPISTOLA XI i.

*Patroclo commissum esse, ut Proculi loco alium epi-
scopum accipient.*

ZOSIMUS ^h clero, ordini, et plebi consistenti Massiliæ.

Non miror Proculum in consueta adhuc fronte du-
luisse opera pretium duxi, quo advertat quisque
qui sanctorum scripta depravari, sique foedata ni-
bilo minus cum auctoritate aliqua legi interdum
contingat.

^d Editi cum ms. Pith. viii kal. Martias Honorio.
Ex aliis mss. restituimus ix et revocamus DD. NN.
hoc est dominis nostris, non ut in ms. Fossat. ex-
pressum est, domino nostro. Longe pejus in Cor-
beiensi quatuor illis litteris substituta est vox No-
nas. Apud Baronum ad annum 418 existat Honori
imp. aduersus Pelagianos Constitutio iisdem notis
insignita in hunc modum: DD. NN. Honorio XII et
Theodosii VIII AA cons.

^e Ad Colbertinum codicem, in quo collecta asser-
vantur Arelatensis Ecclesiæ privilegia, et ex quo in
Annalibus Baronii primum prodit, necnon ad alia
duo exemplaria, unum ejusdem bibliothecæ, alte-
rum Regiæ a nobis recognita est.

^f Ita Sirin. At mss. Arel. et Colb. cum Baron.
oppresso, Reg. oppressos. Antea solus Colb. huic rei,
et post cum Reg. retinens rigorem censuramque.

^g In vulgatis, *Quidnam putaret unde istam*. Colb.
ms., *Cuinam putant du istam*. Reg., *Cuinam putandi*
istam. Quod corrupie positum, resarcendum puta-
vimus.

^h Apud Baron. ut in ms. Arel., *quia aut. Mox re-
pente*, id est quod in superiori epistola n. 2, *saltu*,
et in epistola 7 n. 2, *saltu subito*. Iстic quidem Zosi-
mus pœnam silet, quam in ordinatorem non secus
atque in ordinatos in duabus predictis epistolis de-
cernit. Verum hanc Proculo minime ab eo remis-
sionis suisse ex epistola sequenti palam flet.